ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)
Curso de Licenciatura em Teatro - UNIFAP
Data: 14 de junho de 2022
Local: Via google meet

Aos 14 dias do mês de junho de 2022, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de
Licenciatura em Teatro da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), via google meet, para
discutir os trabalhos de revisão do Projeto Pedagógico do Curso (PPC).

Participantes:

• Zeca Nosé
• Flávio Gonçalves
• Juliana Lemos
• Adélia Carvalho
• Adriana Moreira
• Romualdo Palhano

Pauta Única: Revisão do Projeto Pedagógico do Curso (PPC)
O coordenador Flávio Gonçalves abriu a reunião relembrando a importância da revisão do PPC,
destacando que o trabalho deve atender às solicitações da Câmara de Graduação da UNIFAP, assim
como incluir ajustes ortográficos e a atualização de novas legislações que impactam o curso.

Foi formada uma força-tarefa composta pelos membros do NDE para conduzir a revisão completa
do texto. As principais áreas de atuação incluem:

1. Ajustes solicitados pela Câmara de Graduação: Análise detalhada das solicitações feitas
pela Câmara e incorporação das mudanças exigidas no conteúdo e na estrutura do PPC.

2. Correções ortográficas e gramaticais: Revisão do texto do PPC para garantir a correção de
erros ortográficos e gramaticais, visando um documento formalmente adequado.

3. Atualização de legislações: Inclusão de novas normativas e leis educacionais que afetam a
estrutura do curso, como as diretrizes nacionais para os cursos de Licenciatura e as políticas
de inclusão e acessibilidade.

O grupo de trabalho tem como objetivo apresentar uma proposta revisada para avaliação do
colegiado em reunião futura. A revisão deve ser concluída com urgência para envio à Câmara de
Graduação, garantindo a aprovação dos ajustes necessários ainda neste semestre.

A reunião foi encerrada após a definição do cronograma de trabalho e das responsabilidades dos
membros envolvidos.

Sem mais, a ata foi lida, aprovada e assinada pelos presentes.

Adriana Moreira Silva - Professora

Adélia Aparecida da Silva Carvalho – Professora

José Flávio Cardoso Nosé

José Flávio Gonçalves da Fonseca – Professor

Juliana Souto Lemos – Professora

Romualdo Rodrigues Palhano – Professor